
1 

 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

HOTARAREA  NR 47 

Din data de 29.05.2024 

     

 

Pentru  modificarea Hotararii nr 130/18.12.2023  privind  stabilirea unor normative de cheltuieli la nivelul 

 U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2024 

  

Consiliul Local al comunei  Satchinez judet Timis intrunit in sedinta ordinara in data de 29.05.2024  ,  

Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 55 din data de 21.05.2024  initiat de catre dl Cheaua Florin 

Olimpiu , Primarul comunei Satchinez pentru modificarea Hotararii nr 130/18.12.2023  privind  stabilirea unor 

normative de cheltuieli la nivelul  U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2024 , precum si Referatul de 

aprobare al Proiectului de Hotarare , 

 Avand in vedere Referatul  de specialitate al compartimentului de resort din cadrul Primariei comunei 

Satchinez          ,  

 Vazand avizul dat de catre Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Satchinez  

pentru Proiectul de Hotarare  

Avand in Vedere prevederile Hotararii nr 130/18.12.2023  privind  stabilirea unor normative de cheltuieli 

la nivelul  U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2024 

Avand in vedere Procesul verbal predare -primire  cu nr 19/b/631 din data de 08.03.2024 prin care 

Camera Deputatilor preda Primariei comunei Satchinez un autoturism marca Dacia Duster  

 

Având în vedere prevederile O.G.nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritățile administrației publice și instituțiile publice cu modificările şi completările ulterioare; 

Conform Legii privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 16/2018 pentru modificarea si completarea 

Ordonantei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile 

administratiei publice si institutiile publice; 

Tinând cont de prevederile articolului unic pct.1 și pct.4-5 din Legea nr.258/2015 pentru modificarea și 

completarea O.G. nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației 

publice și instituțiile publice; 

Conform prevederilor Legii nr.33/2011 pentru aprobarea O.U.G. nr.55/2010 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere prevederile  art XXVII pct 4 – 7 din Legea nr  296 din 26 octombrie 2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

Luind in considerare prevederile art. 136 alin. 1, 2 și 3 lit. a, alin. 8 lit. a-d și alin. 10 din OUG nr. 57/2019, 

Codul Administrativ , cu modificarile si complectarile ulterioare  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

 

În temeiul art. 129 alin. 1, a art. 139 alin. 1si a art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019, Codul 

Administrativ , cu modificarile si complectarile ulterioare , Consiliul Local al comunei Satchinez emite prezenta  

 

HOTARARE : 

 

                      Art.1 - Se modifica Anexa nr 1 a Hotararii nr 130/18.12.2023  privind  stabilirea unor normative de 

cheltuieli la nivelul  U.A.T. Comuna Satchinez, pentru anul 2024 dupa cum urmeaza :  

• Se inlocuieste autoturismul Opel Astra cu nr de inmatriculare TM  91  PCS prevazut la pozitia 1 a 

Anexei 1 cu autoturism marca Dacia Duster nr inmatriculare TM 95 PCS . Autoturismul Dacia Duster va fi folosit 

de catre demnitar ( Primar , Viceprimar ) si va avea alocata o cota de combustibil de 500 litri combustibil /luna 

incepand cu luna mai .  

 

                      Art.2 - Conducătorii entităților menționate la art. 1 alin.(1) aplică normativele de cheltuieli pentru 

consumul de carburanți prevăzute la alineatul 1  , cu încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate. 

                      Art.3 - (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 alin. (1) și ale art. 3 constituie contravenție, dacă nu a 

fost săvârșită în altfel de condiții încât, potrivit legii penale, să fie considerată infracțiune, și se sancționează cu 

amendă de la 250 lei la 1.000 lei. Totodată, organul constatator va dispune și reconstituirea fondurilor aferente 

articolului bugetar din care s-au efectuat aceste cheltuieli, în vederea recuperării prejudiciilor aduse bugetului 

local.  

(2) Creditele bugetare utilizate pentru efectuarea cheltuielilor se reconstituie pe baza diferenței 

dintre cheltuielile suportate de instituția publică locală și normativele stabilite prin prezenta Hotarare  

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către ordonatorul principal de 

credite sau de către împuterniciții acestuia, precum și de alte organe cu atribuții de control.  

                       (4) Contravențiilor prevăzute de prezentul articol le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare.  

                      Art.4 - Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea Actelor;  

• Primarului comunei Satchinez 

• Compartiment contabil din cadrul Primariei comunei Satchinez  

• Se va afișa. 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

BARCIOG CORINA   

 

 

 

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  15  voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in funcție: 15 , 

consilieri prezenţi:   15  , cvorum necesar 08    . 
 

                           


